

信用金庫における「地域密着型金融の取組状況」（平成 29 年度実績）等について

一般社団法人全国信用金庫協会は、全国 261 信用金庫における「地域密着型金融の取組状況」（平成 29 年度実績）等について、下表のとおり取りまとめました。

1. ライフサイクルに応じた取引先企業の支援の一層の強化

(1) 創業・新事業支援

(単位：先、件、百万円)

	先数・件数	金額
① 創業・新事業支援先数	23,942	
② 創業・新事業支援融資実績 ^(注1)	19,511	233,378
③ 企業育成ファンドの数および出資総額 ^(注2)	41	2,739

(注1) 専用の融資商品だけでなく、通常の融資による支援実績も含む。

(注2) 自金庫組成か外部組織組成かは問わない。

(2) ビジネスマッチング

(単位：件)

	件数
① ビジネスマッチングの成約件数 ^(注1)	13,672

(注1) 販路拡大、業務委託、工事の受注等の企業間の業務上のビジネスニーズをマッチングさせた成約件数（各金庫主催の商談会等において成約したものを含む。ただし、(3)③-④知財ビジネスマッチングに該当する成約件数を除く）。

(3) 取引先の事業価値を見極める中小企業に適した資金供給方法

(単位：件、先、百万円)

	件数	金額
① 財務制限条項を活用した商品による融資実績 ^(注1)	1,520	252,495
② 動産・債権譲渡担保融資の実績 ^(注2)	1,723	104,509
うち売掛債権担保および動産担保の併用による融資	443	26,381
うち売掛債権担保融資（※動産担保融資の併用なし）	751	50,210
うち動産担保融資（※売掛債権担保融資の併用なし）	449	25,510
③-① 「知的資産経営報告書」「知財ビジネス評価書」の策定支援の実績 ^(注3)	223	
③-② 「知的資産経営報告書」「知財ビジネス評価書」を活用することによって融資に結び付いた先数	37	
③-③ 知的財産権担保融資の実績 ^(注4)	0	0
③-④ 知財ビジネスマッチングの成約件数 ^(注5)	10	
④ ノン・リコースローンの実績 ^(注6)	16	7,368
⑤ 財務諸表の精度が相対的に高い中小企業に対する融資商品による融資実績 ^(注7)	3,752	86,769

- (注1) シンジケートローンの実績（金庫がアレンジャーであるか否かを問わず）を含む。
(注2) リース債権およびクレジット債権を担保とした融資は含まない。金額は、信用金庫と顧客との間の直接貸出契約ベース（SPC、信託経由は含まない）。
(注3) 知的資産とは人材、技術、技能、知的財産（特許・ブランド等）、組織力、経営理念、顧客とのネットワーク等、財務諸表には表われてこない目に見えにくい経営資源の総称を指す。
(注4) 知的財産権とは工業所有権（特許権、実用新案権、意匠権、商標権等）や著作権を指す。
(注5) 知財ビジネスマッチングとは、取引先における新製品開発等に係るニーズと企業・研究機関等有する開放特許（他者へライセンス可能な特許等の知的財産）等のシーズをマッチングさせることをいう。
(注6) ノン・リコースローンは、返済原資を事業に係るキャッシュフローに限定した融資のこと。
(注7) TKCとの連携による融資および独自商品（TKC関連以外）による融資実績。

(4) 海外展開支援

(単位：先、件、金庫、百万円)

	先数
① 海外展開支援先数	3,712

② 会員(卒業会員)の外国子会社への貸付に関する業務方法書の変更	変更している	当局への認可申請中	変更していない
	37	0	224

	件数	金額
③ 会員(卒業会員)の外国子会社への融資実績	29	1,774

(5) 持続可能な地域経済への貢献

(単位：件、百万円)

	件数	金額
① PFIへの取組み実績 ^(注1)	18	5,955
② コミュニティ・ビジネス、ソーシャル・ビジネスを行うNPO等への融資実績 ^(注2)	747	14,006

(注1) 金額は、プロジェクト会社への融資額。アレンジャーであるか否かを問わず、PFIに参加した全ての実績。

(注2) 専用の融資商品だけでなく、通常の融資によるものも含む。

(次頁に続く)

(6) 事業再生支援

(単位：件、百万円)

	件数	金額
① 中小企業再生支援協議会の活用 ^(注1)	601	98,258
うちメイン金融機関として持ち込んだ案件	323	62,165
② 整理回収機構（RCC）の活用 ^(注2)	0	0
うちメイン金融機関として持ち込んだ案件	0	0
③ 地域経済活性化支援機構（REVIC）の活用 ^(注2)	22	6,134
うちメイン金融機関として持ち込んだ案件	7	4,253
④ 産業復興機構の活用 ^(注2)	2	102
うちメイン金融機関として持ち込んだ案件	1	91
⑤ 東日本大震災事業者再生支援機構の活用 ^(注2)	4	2,392
うちメイン金融機関として持ち込んだ案件	3	2,372
⑥ 金融機関独自の再生計画を策定した案件 ^(注3)	3,671	909,794
うちメイン金融機関として再生計画を策定した案件	2,794	832,968
⑦ 出資した企業再生ファンドの数および出資総額 ^(注4)	73	1,118
⑧ デット・エクイティ・スワップの実績	0	0
⑨ デット・デット・スワップの実績	29	3,998
うち十分な資本的性質が認められる借入金（准資本型）	26	3,346
⑩ DIPファイナンスの実績	340	8,424

(注1) 平成29年度中に新たに再生計画を策定した先数（平成28年度以前に持ち込み、29年度中に計画を策定した先を含む）。金額は支援決定時の当該先に対する債権残高（簿価）の総額。

(注2) 平成29年度中に新たに支援決定された先数（平成28年度以前に持ち込み、29年度中に支援決定された先を含む）。金額は支援決定時の当該先に対する債権残高（簿価）の総額。

(注3) 「合理的で実現可能性の高い経営改善計画」や「実現可能性の高い抜本的な経営再建計画」等を策定した先数。金額は再生計画策定時の当該先に対する債権残高（簿価）の総額。

(注4) 自金庫組成か外部組織組成かは問わない。

(7) 事業承継

(単位：先、件、百万円)

	先・件数	金額
① 事業継承支援先数	7,296	
② 事業承継支援ローンの実績 ^(注1)	870	48,231
③ M&A支援実績 ^(注2)	463	
うち事業承継にかかるもの	235	

(注1) 専用の融資商品だけでなく、通常の融資による支援実績も含む。

(注2) 支援先のうち、M&Aにつながった支援件数。

2. 経営改善支援等の取組み実績（平成 29 年度）

（単位：先数、％）

	期 初 債務者数 A	うち 経営改善 支 援 取組み先 α	αのうち期末	αのうち期末	αのうち再生	経営改善支 援取組み率 α/A	ランクアップ 率 β/α	再生計画策 定率 δ/α	
			に債務者区 分がランク アップした先 数 β	に債務者区 分が変化しな かった先 γ	計画を策定し た先数 δ				
正 常 先	969,281	1,809		1,503	924	0.2		51.1	
要注 意先	うちその他要注意先	237,330	19,165	1,135	16,752	13,344	8.1	5.9	69.6
	うち要管理先	3,510	661	127	427	453	18.8	19.2	68.5
破綻懸念先	46,494	7,889	548	6,739	5,319	17.0	6.9	67.4	
実質破綻先	21,810	444	18	352	243	2.0	4.1	54.7	
破 綻 先	5,429	27	0	18	17	0.5	0.0	63.0	
小 計	314,573	28,186	1,828	24,288	19,376	9.0	6.5	68.7	
合 計	1,283,854	29,995	1,828	25,791	20,300	2.3	6.1	67.7	

- （注）・期初債務者数及び債務者区分は平成 29 年 4 月当初時点で整理。
- ・債務者数、経営改善支援取組み先は、取引先企業（個人事業主を含む。）であり、個人ローン、住宅ローンのみの先を含まない。
 - ・βには、当期末の債務者区分が期初よりランクアップした先数を記載。なお、経営改善支援取組み先で期中に完済した債務者はαに含めるもののβに含めない。
 - ・期初の債務者区分が「うち要管理先」であった先が期末に債務者区分が「うちその他要注意先」にランクアップした場合はβに含める。
 - ・期初に存在した債務者で期中に新たに「経営改善支援取組み先」に選定した債務者については（仮に選定時の債務者区分が期初の債務者区分と異なっていたとしても）期初の債務者区分に従って整理。
 - ・期中に新たに取引を開始した取引先については含まない。
 - ・γには、期末の債務者区分が期初と変化しなかった先数を記載。
 - ・みなし正常先については正常先の債務者数に計上。
 - ・「αのうち再生計画を策定している全ての先数 δ」には、金融機関独自の再生計画策定先のほか、中小企業支援協議会、RCC、地域経済活性化支援機構、産業復興機構、東日本大震災事業者再生支援機構などと連携した再生計画策定先を含む。

3. 職員外理事の登用状況

（単位：金庫、人）

		平成 30 年 6 月末
金庫数		256
人数		705
	常勤	85
	非常勤	620

以 上